¹⁰ RAIMUNDUS LULLUS, *De perseitate Dei*, Raimondi Lulli opera latina, Palma di Maiorca 1960, vol. II 152.

¹¹ RAIMUNDUS LULLUS, *Arbor scientiae (De arbore sensuali)*, III c. 6 pp. 145-146.

Et est sensus multum necessarius ad vivendum et ad moralitates acquirendum et ad serviendum Deo, et ipsum amandum, laudandum et honorandum, plus quam aliquis aliorum sensuum, quoniam cum nullo ceterorum sensuum potest tractari de deo ita bene, sicut cum affatu, qui ipsum nominat et docet, laudat et deprecatur¹².

Essendo il dialogo lo strumento missionario per eccellenza per Lullo, occorrerà ora focalizzare l'attenzione sul ruolo della lingua e poi sul rapporto fede e ragione.

2. LA PREPARAZIONE AL DIALOGO: LA CONOSCENZA DELLA LINGUA E DELLA CULTURA DELL'INTERLOCUTORE

Lullo coglie l'importanza della conoscenza delle lingue quale presupposto costitutivo del dialogo. Molti missionari che si recavano in oriente servendosi di interpreti non riuscivano ad ottenere i risultati desiderati¹³.

Lullo non vuole studiare l'islam in modo scientifico, ma ha un approccio missionario, in quanto cerca di individuare gli aspetti incompatibili e quelli compatibili e o utili per cristianesimo. Ha un vivo desiderio di penetrare la civiltà araba con la coscienza di appartenere a una civiltà diversa. Il suo è un intento decisamente apologetico e missionario. Intende infatti raccogliere in articoli gli errori professati dai musulmani per poi confrontarli con i postulati della ragione. Non ritiene infatti la fede un criterio per stabilire le verità di religione.

Per poter essere incisiva, la presentazione del cristianesimo ai musulmani doveva utilizzare gli stessi procedimenti della presentazione compendiosa dell'islam. Lullo vuole infatti un dialogo nel quale la presentazione delle ragioni necessarie risulti intellegibile a tutti. Affinché tale presentazione sia anche convincente per l'interlocutore occorre adottare elementi culturali dell'interlocutore.

Rifiuta anche di ricorrere ad argomenti basati sulle *auctoritates* reciproche: «Poiché non possiamo giungervi per opera delle autorità, tentiamo di arrivarvi con ragioni dimostrative e necessarie»¹⁴. Punto di partenza del

¹² *Arbor scientiae (De arbore sensuali)*, III c. 6 p. 146.

¹³ Ad esempio Pietro il Venerabile, *vir pacificus*, viaggiò in Spagna nel 1141. Cercò di salvare l'anima dei saraceni con mezzi diversi dalla guerra. Non conosceva l'arabo, ma si avvale di collaboratori. Desiderava tradurre il libro sacro e diversi testi religiosi per arrivare alla confutazione dell'islam. Ha un atteggiamento un poco più conciliante. Si rivolge comunque ai musulmani come a eretici.